СОБРАНИЕ
Охинского муниципального округа
2023-2028
Р Е Ш Е Н И Е

№            от                   2025 г.

            г. Оха

Об утверждении Перечня автомобильных дорог

общего пользования местного значения, подъездов к

многоквартирным домам и социальным учреждениям,

проездов и подъездов к садово-огородническим

товариществам в границах Охинского муниципального

округа
Руководствуясь ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5, 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом Охинского муниципального округа,
Собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения подъездов к многоквартирным домам и социальным учреждениям, проездов и подъездов к садово-огородническим товариществам в границах Охинского муниципального округа.
2. Признать утратившим решения собрания № 7.23-1 от 31 октября 2024 г. «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, подъездов к многоквартирным домам и социальным учреждениям, проездов и подъездов к садово-огородническим товариществам в границах муниципального образования городской округ «Охинский».
3. Настоящее решение направить главе для подписания и последующего опубликования в сетевом издании «Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сахалинский нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Охинского муниципального округа Н.И. Бибика.
Председатель Собрания

Глава
Охинского муниципального

Охинского муниципального
округа

округа
                     Н.И. Бибик                                                                            Е.Н. Михлик
 УТВЕРЖДЕН

решением Собрания

Охинского муниципального округа»

от ​​____ ________ 2025 г. № ​​​_______
ПЕРЕЧЕНЬ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПОДЪЕЗДОВ К МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМАМ И СОЦИАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ПРОЕЗДОВ И ПОДЪЕЗДОВ К САДОВО-ОГОРОДНИЧЕСКИМ ТОВАРИЩЕСТВАМ В ГРАНИЦАХ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	 N
п/п
	  Название дороги
	Протяженность,
      км
	            Примечание

	I. Автомобильные дороги общего пользования местного значения Охинского муниципального округа

             I.I. Автомобильные дороги общего пользования
             местного значения вне границ населенных пунктов
                    Охинского муниципального округа

	1.
	Оха - Москальво
	37,716
	от примыкания к автодороге
Южно-Сахалинск - Оха
(км 851 + 429) до подъезда к порту
Москальво (р-н Скобликово)

	2.
	Оха - Колендо
	24,544
	от границы г. Охи (3-й км + 925)
до с. Колендо

	3.
	Участок
автомобильной
дороги от автодороги
федерального
значения
Южно-Сахалинск -
Оха до урочища
Перетаска
	7,614
	местоположение: Охинский район,
поворот от автодороги
Южно-Сахалинск - Оха
на месторождение "Одопту-Море".
Начало участка: от переезда
через реку Хугузка; конец участка:
левый поворот на карьер
ООО "ННК-Сахалинморнефтегаз»
в районе озера Луговое

	4.
	От поворота
на село Эхаби
до села Восточное
	15,177
	от примыкания к автодороге
Южно-Сахалинск - Оха (8-й км
от г. Охи) через с. Эхаби
до с. Восточный

	5.
	Подъезд к с. Сабо
	3,334
	от примыкания к автодороге
Южно-Сахалинск - Оха (62-й км
от г. Охи) до въезда в с. Сабо

	6.
	Подъезд
к с. Некрасовка
	8,170
	от примыкания к автодороге Оха -
Москальво (км 24 + 178)
до водопропускной трубы(въезд в старую Некрасовку)

	7.
	Подъезд к полигону ТБО
	1,970
	от примыкания к объездной дороги до развилки дорог на залив Кету и урочища Кайган

	8.
	г. Оха, Аэропорт
	0,702
	от примыкания к автодороге
Южно-Сахалинск – Оха до Аэропорт Оха

	Итого
	    99,227

	I.II. Автомобильные дороги общего пользования
             местного значения в границах населенных пунктов
 Охинского муниципального округа

	1.
	ул. Промысловая
	1,534
	от стелы "Оха" до ул. Невельского

	2.
	ул. Крупской
	1,672
	от пер. Невельского до магазина
N 15 по ул. Крупской

	3.
	ул. Школьная
	1,720
	от ул. Крупской до поворота
к отделению ГИБДД

	4.
	ул. Чехова
	0,374
	от ул. Сезонный участок
до ул. Дзержинского

	5.
	ул. Невельского
	1,038
	от пер. Невельского
до ул. Вокзальная

	6.
	Подъезд к "Охинская
ТЭЦ"
	1,316
	от ул. Вокзальная до Охинской ТЭЦ

	7.
	Подъезд к
городскому кладбищу
	1,716
	от АТП до нового кладбища

	8.
	Подъезд
к п. Геологов
	1,446
	от ул. Никитюка до ул. Геофизиков,
д. 3

	9.
	ул. Никитюка
	1,025
	от ул. Цапко до АТП

	10.
	ул. Цапко
	1,231
	от ул. Никитюка до ул. Цапко, д.1

	11.
	ул. Красноармейская
	0,509
	от ул. Дзержинского
до ул. Строительной

	12.
	ул. Карла Маркса
	1,677
	от ул. Парковой до объездной
дороги

	13.
	ул. Победы
	0,327
	от ул. Карла Маркса до техникума

	14.
	ул. 60 лет СССР
	1,092
	от ул. Охотская до ул. Никитюка

	15.
	ул. Советская
	0,564
	от ул. Дзержинского до ул. Блюхера

	1.

	1,140
	от ул. Блюхера до Объездной дороги

	16.
	ул. Блюхера
	0,240
	от МДОУ "Журавушка" до ул. Карла Маркса

	2.

	0,987
	от ул. Карла Маркса до ул. Ленина

	17.
	ул. Парковая
	0,338
	от ул. Карла Маркса до ул. Комсомольская

	18.
	ул. Красных
Партизан
	0,488
	от ул. Дзержинского до ул. Ленина

	19.
	ул. 50 лет Октября
	0,890
	от ул. Комсомольская
до объездной дороги

	20.
	ул. Ленина
	1,392
	от МБОУ ДОД "Охинская детская
школа искусств N1" до ул. Никитюка

	21.
	ул. Дзержинского
	1,397
	от поворота к ГИБДД до ул. Карла
Маркса

	22.
	ул. Строительная
	0,743
	от ул. Комсомольская до ул. Красноармейская

	23.
	ул. Комсомольская
	1,360
	от ул. Строительная до ул. Комсомольская, д. 2

	24.
	ул. Вокзальная
	1,240
	от поворота на Охинскую АЗС
до ул. Красноармейская

	25.
	ул. Охотская
	0,447
	от ул. Цапко, д. 1
до ул. Охотская, д. 9

	26.
	Объездная
	4,997
	от ул. Школьная
до перекрестка улиц 50 лет Октября
и ул. Октябрьская

	27.
	Межквартальный
проезд, 1
	0,284
	от ул. Красных Партизан до ул. Дзержинского

	28.
	Межквартальный
проезд, 2
	0,575
	от ул. Комсомольская до ул. Дзержинского, д.21

	29.
	Межквартальный
проезд, 3
	0,966
	от ул. 50 лет Октября
до ул. Цапко

	30.
	Межквартальный

проезд, 4
	0,963
	от ул. Блюхера до 2-го участка и подъезд к многоквартирному дому Военный участок, 10

	31.
	Подъезд к очистным сооружениям

	0,237
	от объездной дороги до очистных сооружений

	32.
	Дороги с. Москальво
	1,735

	32.1.
	ул. Советская
	0,980
	от примыкания а/д Оха-Москальво до администрации

	0,468
	от администрации до ул. Советской, д. 46

	0,287
	от маг. Центральный до д. 12 по ул. Советской

	33.
	Дороги с. Некрасовка
	5,888

	33.1.
	ул. Гаражная
	0,104
	от ул. Школьной до дома № 7 по ул. Гаражной

	33.2.
	ул. Горная
	0,420
	от ул. Рыбацкой до дома № 11 по ул. Горной

	33.3.
	ул. Зеленая
	0,479
	от ул. Октябрьской до ул. Лесной

	33.4.
	ул. им. Чайки
	0,861
	от ул. Парковой до ул. Рыбацкой

	33.5.
	ул. им. Юргана
	0,307
	от ул. им. Чайки до дома № 1 по ул. им. Юргана

	33.6.
	ул. Клубная
	0,371
	от ул. Школьной до дома № 4 по ул. Клубной

	33.7.
	ул. Лесная
	0,474
	от ул. Октябрьской до дома № 12 по ул. Лесной

	33.8.
	ул. Октябрьская
	1,174
	от въезда в старую Некрасовку до ул. Парковой

	33.9.
	ул. Парковая
	0,622
	от ул. им. Чайки до ул. Зеленая

	33.10.
	ул. Пионерская
	0,266
	от ул. Парковая до ул. Лесная

	33.11.
	ул. Рыбацкая
	0,413
	от ул. им. Чайки до дома № 1 по ул. Рыбацкой

	33.12.
	ул. Школьная
	0,397
	от ул. им. Юргана до дома № 12 по ул. Школьной

	34.
	Дороги с. Тунгор
	3,263

	34.1.
	ул. Геофизиков
	0,156
	от ул. Ленина до дома № 8 по ул. Геофизиков

	34.2.
	ул. Комсомольская
	0,733
	от примыкания а/д Оха-Южно-Сахалинск до ул. Ленина

	34.3.
	ул. Ленина
	0,868
	от примыкания а/д Оха-Южно-Сахалинск до ул. Геофизиков

	34.4.
	ул. Нефтяников
	0,752
	от ул. Ленина до дома № 17 по ул. Нефтяников

	34.5.
	ул. Рабочая
	0,754
	от ул. Ленина до дома № 19 по ул. Рабочая

	35.
	Дороги в с. Восточное
	1,422

	35.1.
	ул. Школьная
	0,378
	от ул. Школьной, д. 3 до ул. Школьной, д. 20

	35.2.
	ул. Береговая
	0,505
	от пожарной части до ул. Школьной

	35.3.
	ул. Магаданская
	0,539
	от примыкания а/д Эхаби - Восточное (вдоль домов № 5, 3, 1 ул. Магаданской)

	36.
	Дороги п/р Лагури

	36.1.
	ул. Ленина
	1,200
	от а/д дороги Оха-Москальво до автобусной остановки

	Итого
	49,433

	II. Подъезды к многоквартирным

домам и социальным учреждениям, проезды в границах Охинского муниципального округа

	1.
	Проезд
	0,167
	от ул. Ленина д.35 до ул. 50 лет Октября

	2.
	Проезд
	0,071
	от ул. Дзержинского до ул. Дзержинского, д. 39/1

	3.
	Проезд
	0,153
	от ул. Цапко, д. 25 А до ул. Победы

	4.
	Проезд
	0,212
	от ул. Карла Маркса, д.29/1 до ул. Карла Маркса, д.35

	5.
	Проезд
	0,208
	от ул. Ленина д. 42 до ул. Ленина, д. 48

	6.
	Проезд
	0,231
	от ул. Дзержинского, д. 22 до ул. Красных Партизан, вдоль ДДУ «Родничок»

	7.
	Проезд
	0,147
	от ДЮСШ до ул. Советская, д. 3б

	8.
	Проезд
	0,248
	от ул. Советская д.3Б до ул. Дзержинского, д.21/1

	9.
	Проезд
	0,068
	от ул. Дзержинского до ул. Советская д.22

	10.
	Проезд
	0,164
	от ул. Ленина д. 40/2 до спуска на Центральный Рынок

	11.
	Проезд
	0,137
	от спуска на центральный рынок до ул. Блюхера

	12.
	Проезд
	0,131
	от ул. Победы до ул. Цапко, д. 10

	13.
	Проезд
	0,096
	от ул. Ленина до ул. Советская, д.24

	14.
	Проезд
	0,173
	от ул. Комсомольская до ул. Парковая (вдоль отделения ЦРБ)

	15.
	Проезд
	0,152
	от ул. Дзержинского до ул. Советская (вдоль д. 18 по ул. Советская)

	16.
	Проезд
	0,123
	от ул. Советская, д. 18 до ул. Дзержинского, д. 22

	17.
	Проезд
	0,107
	от ул. Парковая до МБОУ №2

	18.
	Проезд
	0,111
	от ул. Дзержинского до детского сада № 8 «Буратино»

	20.
	Проезд
	0,199
	от межквартального проезда 3 (вдоль дома ул. Цапко д. 28/3) до ул. Никитюка

	21.
	Проезд
	0,210
	от межквартального проезда 3 (вдоль дома ул. 60 лет СССР, 36/2) до ул. Никитюка

	Итого
	3,108

	III. Подъезды к садово-огородническим товариществам

Охинского муниципального округа

	1.
	Подъезд к дачным участкам
	3,450
	подъезд к дачам района оз. Семиозерье

	2.
	Подъезд к дачным участкам
	4,500
	подъезд к дачам район Родников

	3.
	Подъезд к дачным участкам
	0,800
	подъезд к дачным участкам (район 28 км)

	Итого
	8,750

	IV. Подъезды к индивидуальным жилым строениям

	1.
	ул. Сезонный участок
	0,438
	от ул. Дзержинского до ул. Объездная

	2.
	ул. Красноармейская
	0,366
	от ул. Строительная до ул. Красноармейская, д. 54

	3.
	ул. Карла Маркса
	0,137
	от ул. Парковая до ул. Карла Маркса, в районе дома № 8/1

	4.
	ул. 60 лет СССР
	0,099
	от ул. Советская до ул. 60 лет СССР, д 16

	5.
	ул. 50 лет Октября
	0,341
	от перекрестка ул. 50 лет Октября и ул. 50 лет Октября, д. 1

	6.
	ул. Лазо
	0,894
	от ул. Комсомольская до ул. Строительная

	7.
	пер. Физкультурный
	0,468
	от ул. Невельского до ул. Щербакова

	8.
	ул. 1-й Октябрьский переулок
	0,406
	от ул. 50 лет Октября – 1- й Октябрьский пер, д. 3

	9.
	ул. 2-й Октябрьский переулок
	0,415
	от ул. Октябрьская – 2-й Октябрьский пер., д. 1

	10.
	ул. 3-й Октябрьский переулок
	0,448
	от ул. Октябрьская – 3-й Октябрьский пер., д. 1В

	11.
	ул. 4-й Октябрьский переулок
	0,420
	от ул. Октябрьская – 4-й Октябрьский пер., д. 2

	12.
	ул. Речная
	0,346
	от ул. Октябрьской – до ул. Речной, д. 1

	13.
	ул. Озерная
	0,771
	от ул. Ленина (в круг)

	14.
	ул. Фрунзе
	0,361
	от ул. Фрунзе д. 1 – до ул. Фрунзе д. 24

	15.
	ул. Панфилова
	0,377
	от ул. Комарова д. 2/1 – ул. Панфилова, д. 26

	16.
	ул. Комарова
	0,646
	от ул. Фрунзе, д. 1 – ул. Комарова, д. 36

	17.
	ул. Сахалинская
	0,492
	от ул. Цапко, д. 2/3 – ул. Сахалинской, д. 27

	18.
	ул. Московская
	0,234
	от ул. Советская – до ул. Московская, д. 2

	19.
	ул. Зелёная
	0,142
	от ул. Советская – до ул. Зелёная, д. 17

	20.
	ул. Спортивная
	0,278
	от ул. Карла Маркса, д. 14 – ул. Спортивная, д. 15

	21.
	ул. Нефтяников
	0,588
	от ул. Строительная – до пер. Нефтяников

	22.
	пер. Нефтяников
	0,562
	от ул. Кирпичная – до ул. Лазо

	23.
	ул. Северная
	0,407
	от ул. Северная, д. 17 – до пер. Нефтяников, д. 29

	24.
	ул. Кирпичная
	0,170
	от ул. Кирпичная, д. 15 – ул. Северная

	25.
	Пер. Пригородный
	0,288
	от ул. Красноармейская – до пер. Пригородный, д. 2/1

	26.
	ул. Щербакова
	0,734
	от ул. Невельского – до ул. Щербакова, д. 2/3

	27.
	ул. Клубная
	0,779
	от ул. Невельского – до ул. Щербакова

	28.
	пер. Невельского
	0,335
	от ул. Невельского – до пер. Невельского, д. 24

	29.
	ул. Заводская
	0,347
	от конторы ОМЗ до ул. Школьная, д. 17/4

	30.
	ул. Крупской
	0,265
	от ул. Крупской, д. 33 до ул. Крупской, д. 33/4

	0,380
	от ул. Крупской, д. 35 до домов 35/8, 37/1, 37/3 по ул. Крупской,

	31.
	пер. Свободный
	0,104
	от ул. Школьная до д. 3 по пер. Свободный

	32.
	пер. Школьный
	0,119
	от ул. Школьная до д. 10 по пер. Школьный

	33.
	пер. Трудовой
	0,112
	от ул. Школьная до д.6 по пер. Трудовой

	34.
	ул. Школьная
	0,139
	от ул. Школьная (осн. дорога) до д. 8/3 по ул. Школьная

	0,120
	от ул. Школьная (осн. дорога) вдоль домов 22, 20/1, 20/2, 22/3

	0,125
	от ул. Школьная (осн. дорога) до д. 2/4 по ул. Школьная

	0,180
	от ул. Школьная (осн. дорога) до д. 33 по ул. Школьная

	35.
	ул. Комсомольская
	0,230
	от ул. Парковая до д. 15 по ул. Лазо

	36.
	ул. 30-ый участок
	0,305
	от ул. Крупской до д. 17 ул. 30-ый участок

	37.
	ул. Лазо
	0,120
	от ул. Комсомольская до домов 13, 38/1, 38/2 по ул. Лазо

	38.
	ул. Корейская
	0,320
	от ул. Крупской до д. 21 по ул. Корейская

	Итого
	14,808

	Всего автодорог
	175,324